
  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 13/02/2023 – Ano X – nº 2.151 - Página 1                    
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.151 – Segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023 

 



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 13/02/2023 – Ano X – nº 2.151 - Página 2                    
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.151 – Segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023 

PUBLICAÇÕES DO PODER EXECUTIVO 

DECRETO Nº 6.947, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023 
Dispõe sobre as regras para os blocos carnavalescos, estabelecimentos da área 
de entorno da realização dos eventos e vendedores ambulantes durante as 
festividades do Carnaval no Município de Ubá. 

 

 O Prefeito do Município de Ubá, no uso de suas atribuições legais, acolhendo recomendações da força de 
segurança pública em reunião com representantes da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Lazer e dos 
blocos carnavalescos, visando à segurança de foliões e demais cidadãos durante as festividades de carnaval, 
principalmente em vias públicas, 
 

 DECRETA: 
 

Art. 1°  Fica proibida a venda de bebida alcoólica acondicionada em recipiente de vidro, bem como o uso 
de copos de vidro nas áreas de concentração e trajeto de desfile dos blocos de Carnaval, inclusive em 
estabelecimentos comerciais ao longo das vias do desfile, assim como por ambulantes.  
 

 Parágrafo único. O trajeto em vias públicas fica autorizado apenas aos blocos carnavalescos credenciados, 
incluídos na programação divulgada pela Prefeitura Municipal de Ubá. 
 

Art. 2º  Fica proibido  o estacionamento de veículos automotores nas áreas de concentração e trajeto dos 
blocos, principalmente com a finalidade de comercialização de gêneros, considerando a necessidade de área livre 
para a segurança de foliões e deslocamento de carros de som. 
 

Art. 3°  Fica proibido o uso de som automotivo ou qualquer outra forma de emissão de música paralela 
ou concorrente à difundida pelo bloco durante a realização do desfile. 
 

Art. 4° Fica proibido o uso de serpentinas metálicas que possam causar curto-circuito na rede elétrica, 
assim como fogos de artifício, emissores de fumaça não homologados pelo INMETRO, bem como bandeiras e 
estandartes com mastro ou haste  metálico ou de madeira. 
 

Parágrafo único. No caso de bandeiras ou estandartes com  mastro ou haste em outros materiais, não 
poderá ter altura que possa atingir a rede elétrica.   
 

Art. 5° A organização dos blocos deverá observar o cumprimento dos horários de desfile estabelecidos 
pela Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Lazer, e definidos com as forças de segurança pública.  
 

Art. 6º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Ubá,MG, 10 de fevereiro de 2023. 
 

EDSON TEIXEIRA FILHO 
Prefeito de Ubá 

 

PAULO ROBERTO FARIA SILVA 
Secretário Municipal de Cultura, Turismo e Lazer 

 
PORTARIA Nº  17.671, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023 
Nomeia a comissão organizadora da I Conferência Municipal de Desenvolvimento 
Rural Sustentável. 

 O Secretário Municipal de Agricultura, Ambiente e Mobilidade Urbana, no uso de suas atribuições legais, 
usando das competências que lhe foram atribuídas pelo Decreto Municipal nº 5.924, de 02 de janeiro de 2017, c/c 
Decreto Municipal nº 6.943, de 03 de fevereiro de 2023, 
 RESOLVE: 

Art. 1º Constituir a Comissão Organizadora da I Conferência Municipal de Desenvolvimento Rural 
Sustentável de Ubá, que será realizada no mês de abril/2023 em local a ser definido, que será composta pelas 
seguintes pessoas: 

I - COORDENADORIA GERAL: Antônio Gonçalves do Amaral, Lucivan Gomes de Oliveira e Diene 
France de Souza;  



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 13/02/2023 – Ano X – nº 2.151 - Página 3                    
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.151 – Segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023 

II - SECRETARIADO: Diene France de Souza e Lucivan Gomes de Oliveira; 
III - RELATORIA: José Geraldo da Silva Júnior e Gisely Peron Gasparoni; 
IV - COORDENADORIA DE ARTICULAÇÃO E MOBILIZAÇÃO: Veridiana Aparecida Barroso 

Rodrigues e José Geraldo da Silva Júnior.  
V - COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA: Antônio Gonçalves do Amaral e 

José Geraldo da Silva Júnior;   
VI -  COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO, INFORMAÇÃO E ARTES GRÁFICAS: Cristina 

Milagres e Veridiana Aparecida Barros Rodrigues;  
Art. 2º A Comissão Organizadora terá as seguintes atribuições: 
I - COORDENADORIA GERAL: Assumir a responsabilidade oficial pela Conferência, assinar 

documentos oficiais e deliberar sobre assuntos técnicos, administrativos e financeiros. 
II - SECRETARIADO: Encaminhar as solicitações das diversas subseções. Comprar material. 

providenciar recursos para o funcionamento destas subseções e acompanhar a execução dos diversos trabalhos 
juntamente com os Coordenadores Gerais: 

III - RELATORIA: Elaborar documentos. ofícios. bem como a convocação prévia dos palestrantes, 
convidados e delegados. assim como elaborar o relatório final da Conferência; 

IV - COORDENADORIA DE ARTICULAÇÃO E MOBILIZAÇÃO: Responsabilizar pela divulgação e 
mobilização da Conferência visando a participação de todos os segmentos do Conselho; 

V - COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA: Responsabilizar 
pela estrutura organizativa da Conferência. tal com o: local da realização e todo material necessário à realização 
do evento; 

VI - COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO, INFORMAÇÃO E ARTES GRÁFICAS: Divulgar a 
Conferência. preparar todos os materiais gráficos e visuais. Apoiar os palestrantes e demais participantes na 
apresentação e divulgação de informações durante toda a Conferência. 
 Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Ubá,MG, 10 de fevereiro de 2023. 
VICENTE DE PAULO PINTO 

Secretário Municipal de Agricultura, Ambiente e Mobilidade Urbana 
 

PORTARIA Nº 17.672, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023 
Nomeia os membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle 
Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação 

 O Prefeito do Município de Ubá, no uso de suas atribuições legais, consoante disposições da Lei 
Municipal nº 4.867, de 27 de maio de 2021, 
 RESOLVE: 
 Art. 1º  Nomear as pessoas a seguir relacionadas para integrar o Conselho Municipal de Acompanhamento 
e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação – CACS FUNDEB, para o mandato de 01 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 
2026: 

I – REPRESENTANTE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
Titular: Gisele Pereira Pinto e Silva 
Suplente: Cláudia Maria Michelli Leitão Rodrigues 
Titular: Ana Paula Cordeiro Mendonça de Menezes 
Suplente: Marciléa Alves Pinto  

II – REPRESENTANTE DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA 
Titular: Miriane Condé Ubaldo de Carvalho 
Suplente: Rosimery da Silva Magalhães 

III – REPRESENTANTE DOS DIRETORES DAS ESCOLAS BÁSICA PÚBLICA 
Titular: Adelina Maria da Silva Dutra  



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 13/02/2023 – Ano X – nº 2.151 - Página 4                    
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.151 – Segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023 

Suplente: Renata  Santana Lima Ribeiro 
IV – REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS DAS ESCOLAS 
BÁSICAS PÚBLICAS 

Titular: Josiane Kênia de Freitas 
Suplente: Rebeca  Maria da Silva Lima Queiroz 

V – REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA 
Titular: Vinicius de Souza Fernandes 
Suplente: Estevane Aparecida Soares 
Titular: Elismara Arantes Soares Flores 
Suplente: Bruna Maria Pacheco Tolentino  

VI - REPRESENTANTE DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA 
Titular: Edson Dias do Nascimento 
Suplente: Felipe Gregório 
Titular: Sandra de Jesus 
Suplente: Norman de Cássia Grossi 

VII – REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Titular: Élida Barros Vital  
Suplente: Maria Aparecida Possani de Souza R. Guimarães 

VIII – REPRESENTANTE DO CONSELHO TUTELAR 
Titular: Rafael Candido Geraldo 
Suplente: José Rinaldi Filho 

XI – REPRESENTANTE DE ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL 
Titular: Ramon Silva Magalhães 
Suplente: Andrea Lúcia Pinto Lamarca  
Titular: Valéria Monteiro de Oliveira Rodrigues 
Suplente: Daniele Maria Mendes Gonçalves 

X – REPRESENTANTE DAS ESCOLAS QUILOMBOLAS 
Titular: Marciléia Conceição Firmiano 
Suplente: Sandra Maria Lima  

 Art. 2º Revogar a Portaria nº 16.423 de 02 de junho de 2021. 
 Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Ubá,MG, 10 de fevereiro de 2023 
EDSON TEIXEIRA FILHO 

Prefeito de Ubá 
 
 

PORTARIA N° 17.673, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023 
Designa servidores para integrar a Comissão de Avaliação e 
Controle de Documentos em Arquivo, de que trata o Decreto 
Municipal 6.856, de 27 de setembro de 2022. 

A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais e usando da competência 
delegada pelo Decreto Municipal nº. 5.924, de 02 de janeiro de 2017, 

RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear os servidores abaixo relacionados para integrar a Comissão de Avaliação e Controle de 

Documentos em Arquivo, de que trata o parágrafo único do artigo 5º do Decreto Municipal 6.856, de 27 de 
setembro de 2022, com a finalidade de dar parecer final sobre a destinação dos documentos arquivísticos do 
Município, observada a tabela de temporariedade:  

I – Luiza Moreira Campos, matrícula 13.940 (presidente da comissão)  
II - Carla Costa de Carvalho, matrícula: 15.838; 
III - Mariana Soares Roberti, matrícula 8970; 



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 13/02/2023 – Ano X – nº 2.151 - Página 5                    
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.151 – Segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023 

IV- Marília Gravina Dias, matrícula 4.515; 
V – Ana Carolina Fonseca de Carvalho, matrícula 8379. 

Art. 2º.  Revogar a Portaria nº 14.210, de 26 de junho de 2018. 
Registre-se. Cumpra-se. Publique-se. 

Ubá,MG, 10 de fevereiro de 2023. 
MÔNICA VALLONE ESPÓSITO MARCHI 

Secretária Municipal de Administração 
 

PORTARIA Nº 17.674, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023 
A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais e usando da competência 

delegada pelo Decreto Municipal nº. 5.924, de 02 de janeiro de 2017, atendendo requerimento da parte interessada, 
deferido pelo Secretário Municipal de Educação, e com fundamento no art. 156 do Estatuto dos Servidores 
Públicos do Município,  

RESOLVE: 
Conceder Licença Prêmio por assiduidade às servidoras: 
I - ROSA MARIA DA CRUZ CANESCHI, Professor AII, matrícula 2369, por 30 dias a contar de 1º de 

fevereiro de 2023, referentes ao segundo decênio; 
II - MARLUCE DE OLIVEIRA FERNANDES, Professor AI, matrícula 2360, por 40 dias a contar de 07 

de fevereiro de 2023, referentes ao segundo decênio; 
III - LUCIANA DA MOTA MELO MARINI, TNS-II, matrícula 5153, por 45 dias a contar de 13 de 

fevereiro 2023, referentes ao primeiro decênio. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Ubá, MG, 10 de fevereiro de 2023 
MÔNICA VALLONE ESPÓSITO MARCHI 

Secretária Municipal de Administração 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

SEÇÃO DE CONTRATOS 
Extratos 

CONTRATO Nº. 022/2023 (*) 
CONTRATANTE: Município de Ubá 
CONTRATADO: ROGÉRIO DE SOUZA MOREIRA ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA ME 
DISPOSIÇÕES LEGAIS: PRC. Nº.  024/2023 – Dispensa N°. 007/2023 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de capacitação sobre elaboração de 
projeto pra captação de recursos para atender as organizações da sociedade civil inscritas nos Conselhos 
Municipais vinculados à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, visando orientar e oferecer parâmetros 
aplicáveis na elaboração de propostas/projetos requeridos em procedimentos de seleção, em atendimento às regras 
e exigências estabelecidas nos processos em conformidade com o termo de referência nº 018/2023 e seus anexos. 
VALOR:  O valor do presente contrato é de R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais).  
PRAZO:  30 (trinta) dias, contados a partir de 01.04.23 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 09 01 08 244 0007 2.128 339039 – Ficha nº 2147.  
DATA: 27.01.2023 
(*) Disponível na íntegra em: https://transparencia.uba.mg.gov.br/contratos 
 
CONTRATO Nº. 023/2023 (*) 
LOCATÁRIO: Município de Ubá 
LOCADOR: ANTÔNIO WANDERLEY PINHATI, 
DISPOSIÇÕES LEGAIS: PRC. Nº.  038/2023 , Modalidade Dispensa nº 09/2023 



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 13/02/2023 – Ano X – nº 2.151 - Página 6                    
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.151 – Segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023 

OBJETO: Locação do imóvel situado na Rua Farmacêutico José Rodrigues de Andrade, 50 – A, Bairro São 
Sebastião, nesta cidade, CEP: 36.5005-002, de propriedade do locador(a) 
FINALIDADE: O imóvel objeto desta locação destina-se ao funcionamento da ESF São Sebastião – Estratégia 
Saúde da Família. 
VALOR: O aluguel mensal do imóvel ora locado é de R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais)  
PRAZO:  12 (doze) meses contados a partir de 30.01.2023 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 020701  10 301 0022 2.081 309036 Ficha 768. 
DATA: 27.01.2023 
(*) Disponível na íntegra em: https://transparencia.uba.mg.gov.br/contratos 
 
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 133/2019 (*) 
CONTRATANTE: Município de Ubá 
CONTRATADO:  UBA CONECT TELECOM LTDA - ME 
DISPOSIÇÕES LEGAIS: PRC. Nº.  951/2019 – Pregão Presencial 096/2019 
OBJETO:  Termo aditivo de prorrogação de prazo referente a contratação exclusiva de microempresa ou empresa 
de pequeno porte, especializada no ramo, nos termos do art. 48, I, da Lei Complementar n. 123/2006 e 147/2014, 
para prestação de serviços de conectividade IP(Internet Protocol), para implementação, operação e manutenção 
de 02(dois) link’s contínuos de acesso à internet na velocidade de 100 Mbps cada, destinados à Secretaria 
Municipal de Governo, na manutenção do convênio de número 05/2017, firmado entre este município e a 35ª. 
Cia Polícia Militar do Estado de Minas Gerais, conforme especificações constantes abaixo: 
ITEM 01 - Fornecimento de conectividade IP (internet protocol) com implementação, operação e manutenção de 
02(dois) link’s de internet de 100 Mbps cada, com disponibilidade 24(vinte e quatro horas) por dia, 07(sete) dias 
da semana, com garantia da banda contratada, devendo os mesmos serem instalados nos seguintes locais:  
Ponto 1 - Praça Guido Marliére (Antiga Estação Ferroviária) - Centro 
Ponto 2 - Rua Farmacêutico José Rodrigues de Andrade, 555 - Bairro São Sebastião  
VALOR: O valor total do presente contrato é de R$ 2.616,00 (dois mil, seiscentos e dezesseis reais) 
PRAZO: 12 (doze) meses contados a partir de 16/12/2022. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  020501 06 181 0005 2.363  339040 - Ficha 271.  
DATA: 15.12.2022 
(*) Disponível na íntegra em: https://transparencia.uba.mg.gov.br/contratos 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, AMBIENTE E MOBILIDADE URBANA 

EDITAL - 3/2023 DA NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO DE INFRAÇÕES POR NÃO IDENTIFICAÇÃO DO 
CONDUTOR 

A Secretaria Municipal de Agricultura, Ambiente e Mobilidade Urbana - PMU, em conformidade com as 
disposições e competências estabelecidas pela Lei Federal nº. 9.503/97, e pelas Resoluções do CONTRAN nº. 
710/2017 e Lei 14.229/2021, após esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via remessa postal, 
Notifica através do presente Edital, os proprietários dos veículos, abaixo relacionados, das respectivas Infrações de 
Trânsito, estabelecendo prazo legal de 30 (trinta) dias, a contar da presente publicação para a facultativa 
interposição da Defesa da Autuação, observado os termos da Resolução do CONTRAN Conselho Nacional de 
Trânsito, nº. 918/2022. A Defesa da Autuação por ventura interposta, deverão ser entregues PESSOALMENTE: 
no SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, AMBIENTE E MOBILIDADE URBANA PMU, à Rua 
Alvimar Miquelito, 430 - Eldorado - UBA - MG - CEP. 36504096, ou VIA CORREIOS para Rua Alvimar 
Miquelito, 430 - Eldorado - UBA - MG - CEP. 36504096 (de preferência mediante aviso de recebimento). *A 
disponibilidade do atendimento presencial está sujeita a possíveis restrições estabelecidas por decreto municipal 
ou estadual. Favor conferir a disponibilidade pelo telefone: (32) 3301-6145. 

PLACA NRO AIT DATA DA INFRAÇÃO CÓDIGO INFRAÇÃO 

HHF7374 E100000239 06/02/2023 5002-0 

RUM5E54 E100000241 06/02/2023 5002-0 



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 13/02/2023 – Ano X – nº 2.151 - Página 7                    
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.151 – Segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023 

HAQ9201 E100000242 06/02/2023 5002-0 

QUM1292 E100000243 06/02/2023 5002-0 

RHO4F31 E100000244 06/02/2023 5002-0 

RUB0660 E100000245 06/02/2023 5002-0 

KFB9664 E100000246 06/02/2023 5002-0 

HOJ7319 E100000247 06/02/2023 5002-0 

QUI7265 E100000248 06/02/2023 5002-0 

OPX5775 E100000249 06/02/2023 5002-0 

HFV1022 E100000250 06/02/2023 5002-0 
Tipo de documento: NICNAI - Data da geração: 10 de fevereiro de 2023 - Total de registros: 12 

Ubá, MG, 10 de fevereiro de 2023. 
VICENTE DE PAULO PINTO 

Secretário Municipal de Agricultura, Ambiente e Mobilidade Urbana 
Autoridade Municipal de Trânsito 

 
EDITAL - 5/2023 DA NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE DE MULTA RELATIVA A INFRAÇÕES DE 

TRÂNSITO 
A Secretaria Municipal de Agricultura, Ambiente e Mobilidade Urbana - PMU, em conformidade com as 

disposições e competências estabelecidas pela Lei Federal nº. 9.503/97 e pela Resolução do CONTRAN nº. 
918/2022, após esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via remessa postal, NOTIFICA através 
do presente Edital, os proprietários dos veículos, abaixo relacionados, da aplicação das respectivas penalidades de 
multas referentes aos autos de infrações a baixo especificados. Fica estabelecido prazo máximo de 30 dias, contados 
da publicação desde edital, para a facultativa interposição de recurso administrativo, conforme normatizações do 
CTB - Código de Trânsito Brasileiro e CONTRAN - Conselho Nacional de Trânsito. O recurso por ventura 
interposto, deverá ser entregue PESSOALMENTE ou VIA REMESSA POSTAL (de preferência mediante aviso 
de recebimento) na SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, AMBIENTE E MOBILIDADE 
URBANA - PMU, a Rua Alvimar Miquelito, 430 - Bairro Eldorado, UBA/MG, CEP. 36504096. 
Para a obtenção de 20% de desconto, a multa deverá ser paga em até 30 dias a partir da data de publicação do 
presente Edital (artigo 284 da lei Federal n° 9.503/97). *A disponibilidade do atendimento presencial está sujeita 
a possíveis restrições estabelecidas por decreto municipal ou estadual. Favor conferir a disponibilidade pelo 
telefone: (32) 3301-6145. 

PLACA NRO AIT DATA DA INFRAÇÃO CÓDIGO INFRAÇÃO VALOR DA MULTA 

HAZ6370 AG05882025 27/10/2022 5541-1 195,23 

OWR7263 AG05882026 27/10/2022 5541-1 195,23 

LOG4695 AG05882028 27/10/2022 5541-1 195,23 

HFQ2543 AG05882029 27/10/2022 5541-1 195,23 

OWZ3956 AG05882030 27/10/2022 5541-1 195,23 

KMS4B33 AG05882024 27/10/2022 5797-0 2934,70 

QPT4674 AG05881558 30/10/2022 7633-1 293,47 

QQA8599 AG05881559 30/10/2022 6530-0 195,23 

HFT1186 AG05881653 31/10/2022 7625-2 293,47 

GVB5H91 AG05881657 31/10/2022 7030-1 293,47 

KXG5I38 AG05881656 31/10/2022 7625-2 293,47 

HKB9078 AG05881655 31/10/2022 5541-3 195,23 

PYZ1639 AG05881654 31/10/2022 7366-2 130,16 

LOE4445 AG05881652 31/10/2022 5819-1 880,41 



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 13/02/2023 – Ano X – nº 2.151 - Página 8                    
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.151 – Segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023 

HCJ2439 AG05881923 01/11/2022 7625-2 293,47 

PXZ9967 AG05881560 01/11/2022 7366-2 130,16 

GXT1660 AG05881929 01/11/2022 5460-0 130,16 

PZZ2698 AG05881928 01/11/2022 5525-0 130,16 

GUO8E50 AG05881926 01/11/2022 5568-0 195,23 

QXD1988 AG05881925 01/11/2022 7625-2 293,47 

KQR7037 AG05881924 01/11/2022 6041-2 195,23 

GQV6666 AG05881922 01/11/2022 7625-2 293,47 

RTV4G56 AG05881568 03/11/2022 5568-0 195,23 

RFG0D14 AG05881663 03/11/2022 5452-1 195,23 

KXX5983 AG05881662 03/11/2022 5452-1 195,23 

EDZ3852 AG05881661 03/11/2022 5525-0 130,16 

GYT2367 AG05881760 03/11/2022 5452-1 195,23 

LPS9C08 AG05881578 03/11/2022 7625-2 293,47 

NYA0004 AG05881577 03/11/2022 7633-2 293,47 

DCF1C69 AG05881576 03/11/2022 7625-1 293,47 

PVF9802 AG05881575 03/11/2022 6025-0 293,47 

RFZ7J67 AG05881570 03/11/2022 5568-0 195,23 

KQF1002 AG05881569 03/11/2022 5568-0 195,23 

PWX3897 AG05881573 03/11/2022 5525-0 130,16 

LQY9G11 AG05881567 03/11/2022 5487-0 195,23 

LRH9509 AG05881565 03/11/2022 7625-2 293,47 

DTY0223 AG05881564 03/11/2022 7633-1 293,47 

HCX0465 AG05881562 03/11/2022 5819-1 880,41 

HEP2586 AG05881561 03/11/2022 5819-1 880,41 

PWB8188 AG05881934 04/11/2022 5568-0 195,23 

OPS5737 AG05881935 04/11/2022 5568-0 195,23 

HEX9D00 AG05881936 04/11/2022 5568-0 195,23 

OYK5D35 AG05881937 04/11/2022 5568-0 195,23 

DOD6230 AG05881938 04/11/2022 5568-0 195,23 

JOU7625 AG05881939 04/11/2022 5568-0 195,23 

OLU7535 AG05881940 04/11/2022 5568-0 195,23 

OXE9353 AG05881941 04/11/2022 5568-0 195,23 

PYT4H50 AG05881942 04/11/2022 5568-0 195,23 

HFV4550 AG05881943 04/11/2022 5568-0 195,23 

HOH6631 AG05881944 04/11/2022 5568-0 195,23 

HJI6B98 AG05881945 04/11/2022 5568-0 195,23 

DXU2092 AG05881947 04/11/2022 5568-0 195,23 

RNG2F77 AG05881948 04/11/2022 5568-0 195,23 

QQP1B38 AG05881949 04/11/2022 5568-0 195,23 

HAQ9472 AG05881825 04/11/2022 5568-0 195,23 

GSU9364 AG05881826 04/11/2022 5541-1 195,23 

PWR6B51 AG05881933 04/11/2022 5568-0 195,23 



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 13/02/2023 – Ano X – nº 2.151 - Página 9                    
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.151 – Segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023 

LPF1C80 AG05881818 04/11/2022 5568-0 195,23 

QOX2999 AG05881819 04/11/2022 5576-0 130,16 

PZR2173 AG05881821 04/11/2022 5568-0 195,23 

HKZ9212 AG05881822 04/11/2022 5568-0 195,23 

LQA8233 AG05881823 04/11/2022 5568-0 195,23 

HLE7408 AG05881824 04/11/2022 6050-1 293,47 

GYF3233 AG05881827 04/11/2022 5541-4 195,23 

RMF9I39 AG05881828 04/11/2022 7625-2 293,47 

GBJ0540 AG05881830 04/11/2022 5550-0 130,16 

RNF7J78 AG05881831 04/11/2022 5568-0 195,23 

NXU0396 AG05881832 04/11/2022 5568-0 195,23 

EZP1040 AG05881833 04/11/2022 5541-4 195,23 

PUC3000 AG05881665 04/11/2022 5550-0 130,16 

GWJ8015 AG05881932 04/11/2022 5568-0 195,23 

MDR1G87 AG05882034 05/11/2022 7048-1 293,47 

HHC8805 AG05881455 06/11/2022 5835-0 195,23 

HHC8805 AG05881456 06/11/2022 5738-0 293,47 

PNX1051 AG05881958 07/11/2022 5452-2 195,23 

JKE9G58 AG05881969 07/11/2022 7625-2 293,47 

ERK4486 AG05881968 07/11/2022 5568-0 195,23 

HNH8059 AG05881967 07/11/2022 5568-0 195,23 

HGA7800 AG05881966 07/11/2022 5568-0 195,23 

GLL3862 AG05881965 07/11/2022 5622-2 88,38 

HEO2B83 AG05881960 07/11/2022 5622-2 88,38 

HBV6766 AG05881959 07/11/2022 5452-2 195,23 

PVN3702 AG05881762 07/11/2022 5185-1 195,23 

OWM1I39 AG05881957 07/11/2022 5738-0 293,47 

HEP2526 AG05881956 07/11/2022 5487-0 195,23 

GVU1995 AG05881955 07/11/2022 5541-4 195,23 

LQD2C89 AG05881954 07/11/2022 5541-4 195,23 

HAD0883 AG05881953 07/11/2022 7625-2 293,47 

HLN4991 AG05881951 07/11/2022 7625-2 293,47 

PZI7H70 AG05881950 07/11/2022 5541-3 195,23 

Tipo de documento: NIP - Data da geração: 10 de fevereiro de 2023 - Total de registros: 90 
Ubá, MG, 10 de fevereiro de 2023. 

VICENTE DE PAULO PINTO 
Secretário Municipal de Agricultura, Ambiente e Mobilidade Urbana 

Autoridade Municipal de Trânsito 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL  
RELAÇÃO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL SIMPLIFICADO MODALIDADE LAS/CADASTRO 

SOLICITADOS JUNTO A SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTAVEL  

O Secretário Municipal do Planejamento e Desenvolvimento Sustentável torna público que o (s) 
requerente (s) abaixo identificado (s) solicitou (ram):  



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 13/02/2023 – Ano X – nº 2.151 - Página 10                    
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.151 – Segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023 

1 - GONÇALVES DECOR LTDA - CNPJ: 29.423.312/0001-90. Atividade: Fabricação de móveis de metal com 
tratamento químico superficial e/ou pintura. Ubá/MG – PA/ Nº 2023LA000003 - Classe 2 - Tipo de solicitação: 
Licenciamento Ambiental Simplificado/Cadastro. 

Ubá, 10 de fevereiro de 2023. 
Ricardo Antônio do Nascimento 

Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Sustentável 
 

DIVISÃO DE GESTÃO URBANÍSTICA E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL 
O Secretário do Planejamento e Desenvolvimento Sustentável, no uso de suas atribuições, torna público, 

a relação de processos de licenciamentos urbanísticos aprovados pela Divisão de Gestão Urbanística e 
Desenvolvimento Territorial, referente ao mês de JANEIRO de 2023, conforme extrato abaixo: 
 

ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO COMERCIAL 
Nº. 01/23 de 02/01/2023 
PROPRIETÁRIO: MÁRCIO FREITAS DE GODÓI JÚNIOR 
CPF: 942.***.***-20 
Inscrição cadastral: 01.06.010.1075.001                                                                                                                             
Endereço: Avenida José de Rezende Brando, n° 4*0 
Bairro: Bom Pastor 
PRO 7721 Data: 03/10/2022 Data de Aprovação: 08/12/2022 
 

ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO RESIDENCIAL 
Nº. 02/23 de 02/01/2023 
PROPRIETÁRIO: ELVIS DA SILVA RUSSI 
CPF: 053.***.***-90 
Inscrição cadastral: 01.05.050.0043.001                                                                                                                             
Endereço: Rua A – Loteamento Residencial Miquelina 
Bairro: Santa Bernadete 
PRO 9119 Data: 08/12/2022 Data de Aprovação: 19/12/2022 
 

ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO RESIDENCIAL 
Nº. 03/23 de 02/01/2023 
PROPRIETÁRIO: AMARILDO MACIEL DA COSTA E OUTROS 
CPF: 056.***.***-30 
Inscrição cadastral: 01.03.202.0040.001                                                                                                                             
Endereço: Rua Edson Marcílio 
Bairro: Universitário 
PRO 8891 Data: 30/11/2022 Data de Aprovação: 15/12/2022 
 

ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO RESIDENCIAL 
Nº. 04/23 de 02/01/2023 
PROPRIETÁRIO: VICENTE PAULO DE OLIVEIRA 
CPF: 656.***.***-00 
Inscrição cadastral: 01.05.340.0150.001                                                                                                                             
Endereço: Rua Heloísa Vicente Batalha (Rua F) 
Bairro: Mangabeiras 
PRO 4406 Data: 10/08/2021 Data de Aprovação: 29/09/2021 
 

ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO INDUSTRIAL 
Nº. 05/23 de 03/01/2023 
PROPRIETÁRIO: PASCON EMPREEND. E PARTIC. S/A 
CNPJ: 05.***.***/0001-95 



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 13/02/2023 – Ano X – nº 2.151 - Página 11                    
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.151 – Segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023 

Inscrições cadastrais: 01.05.179.2650.001 
01.05.179.2600.001                                                                                                                             

Endereço: Estrada para Moradinha 
Bairro: Barra do Emboque 
PRO 4740 Data: 27/06/2022 Data de Aprovação: 09/12/2022 
 

ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO RESIDENCIAL 
SUBSTITUIÇÃO - Nº. 06/23 de 04/01/2023 
PROPRIETÁRIO: RAIMUNDO CABRAL FERNANDES 
CPF: 370.***.***-87 
Inscrição cadastral: 01.02.027.1290.001                                                                                                                             
Endereço: Rua Antônio Illydio Pereira, n° *2 
Bairro: Colina do Jardim Glória 
PRO 8403 Data: 07/11/2022 Data de Aprovação: 06/12/2022 
 

ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO COMERCIAL - REFORMA 
Nº. 07/23 de 04/01/2023 
PROPRIETÁRIO: RMR CENTRO VETERINÁRIO LTDA. 
CNPJ: 45.***.***/0001-71 
Inscrição cadastral: 01.01.076.0617.001                                                                                                                             
Endereço: Rua Dom Helvécio, n° *0 
Bairro: Centro 
PRO 7154 Data: 08/09/2022 Data de Aprovação: 20/12/2022 
 

ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO RESIDENCIAL 
Nº. 08/23 de 04/01/2023 
PROPRIETÁRIO: LUIZ HENRIQUE BATALHA 
CPF: 588.***.***-91 
Inscrição cadastral: 01.06.152.0230.001                                                                                                                             
Endereço: Rua Rita de Cássia Costa de Andrade dos Santos (Rua B), n° *5 
Bairro: Agroceres 
PRO 8719 Data: 22/11/2022 Data de Aprovação: 28/11/2022 
 

ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO RESIDENCIAL 
Nº. 09/23 de 04/01/2023 
PROPRIETÁRIO: VITÓRIA LACERDA BENTO 
CPF: 132.***.***-62 
Inscrição cadastral: 01.04.280.0243.001                                                                                                                             
Endereço: Rua José dos Santos 
Bairro: São José 
PRO 8559 Data: 14/11/2022 Data de Aprovação: 22/12/2022 
 

ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO COMERCIAL 
SUBSTITUIÇÃO - Nº. 10/23 de 06/01/2023 
PROPRIETÁRIO: MARTINHO FRANCISCO DE SOUZA 
CPF: 448.***.***-00 
Inscrição cadastral: 01.03.220.0318.001                                                                                                                             
Endereço: Avenida Elpídia da Silva Fagundes, n° *73 
Bairro: Santa Edwiges 
PRO 7805 Data: 06/10/2022 Data de Aprovação: 06/12/2022 
 

ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO RESIDENCIAL 



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 13/02/2023 – Ano X – nº 2.151 - Página 12                    
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.151 – Segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023 

Nº. 11/23 de 06/01/2023 
PROPRIETÁRIO: MARIA DE LOURDES DE O. TESTA 
CPF: 773.***.***-87 
Inscrição cadastral: 01.05.023.0019.001                                                                                                                             
Endereço: Rua Nossa Senhora Aparecida, n° *7 
Bairro: Industrial 
PRO 9033 Data: 07/12/2022 Data de Aprovação: 20/12/2022 
 

ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO RESIDENCIAL 
Nº. 12/23 de 06/01/2023 
PROPRIETÁRIO: JOANAS CÉSAR DA ENCARNAÇÃO 
CPF: 015.***.***-63 
Inscrição cadastral: 01.03.451.0060.001                                                                                                                             
Endereço: Rua B – Loteamento Cidade Nova, n° *0 
Bairro: Cidade Nova 
PRO 8631 Data: 17/11/2022 Data de Aprovação: 21/12/2022 
 

ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO RESIDENCIAL(ACRÉSCIMO) 
Nº. 13/23 de 18/01/2023 
PROPRIETÁRIO: Nielse Coeli 
CPF: 028.***.***38 
Inscrição cadastral: 01.02.123.0847.001                                                                                                                             
Endereço: Avenida Governador Bias Fortes, n°1*5 
Bairro: Eldorado 
PRO 8127 Data: 06/12/2021 Data de Aprovação: 29/09/2022 
 

ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO COMERCIAL 
Nº. 14/23 de 19/01/2023 
PROPRIETÁRIO: Mangueiras Country Club 
CNPJ: 20.***.***23 
Inscrição cadastral: 01.01.122.0222.001                                                                                                                             
Endereço: Rua Fioravante Dutra, n° *80 
Bairro: Jardim Alves do Vale 
PRO 8050 Data: 19/10/2022 Data de Aprovação: 21/11/2022 
 

ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO RESIDENCIAL 
Nº. 15/23 de 20/01/2023 
PROPRIETÁRIO: Jiane Maura Duarte Lima 
CPF: 746.***.***34 
Inscrição cadastral: 01.02.135.0473.001                                                                                                                             
Endereço: Rua Luiz Bigonha 
Bairro: Louriçal 
PRO 8128 Data: 24/10/2022 Data de Aprovação: 06/01/2023 
 

ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO INDUSTRIAL 
Nº. 16/23 de 24/01/2023 
PROPRIETÁRIO: Rhamirys Stanziola Mussi e Outro 
CPF: 094.***.***76 
Inscrição cadastral: 01.04.222.0100.001                                                                                                                             
Endereço: Estrada Sobradinho,n° *20 
Bairro: Sobradinho 
URB:541 Data: 01/10/2020  Data de Aprovação: 01/08/2022 



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 13/02/2023 – Ano X – nº 2.151 - Página 13                    
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.151 – Segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023 

 

ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO RESIDENCIAL 
Nº. 17/23 de 24/01/2023 
PROPRIETÁRIO: Odair José de Oliveira 
CPF: 040.***.***67 
Inscrição cadastral: 01.04.133.0384.001                                                                                                                             
Endereço: Rua Denoria Miranda Lopes 
Bairro: Palmeiras 
PRO:224 Data: 05/01/2023  Data de Aprovação: 19/01/2023 
 

ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO RESIDENCIAL 
Nº. 18/23 de 24/01/2023 
PROPRIETÁRIO: João Victor Pereira Ladeira da Cruz e outros 
CPF: 091.***.***86 
Inscrição cadastral: 01.03.164.0210.001                                                                                                                             
Endereço: Avenida Vereador João Gomes Pereira, nº *6 
Bairro: Residencial Pires da Luz 
PRO1134 Data:09/02/2022 Data de Aprovação:13/07/2022 
 

ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO RESIDENCIAL 
Nº. 19/23 de 25/01/2023 
PROPRIETÁRIO: Otacílio Gomes Pereira 
CPF: 093.***.***49 
Inscrição cadastral: 01.02.075.0093.001                                                                                                                             
Endereço: Rua Vicente Leite 
Bairro: Eldorado 
PRO 2160 Data:25/03/2022 Data de Aprovação:23/01/2023 
 

ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO COMERCIAL 
Nº. 20/23 de 26/01/2023 
PROPRIETÁRIO: Tarciso Assis Moreira 
CPF: 180.***.***20 
Inscrição cadastral: 01.02.074.1308.001                                                                                                                             
Endereço: Avenida Comendador Jacinto Soares de Souza Lima 
Bairro: Centro 
PRO 2468 Data:11/04/2022 Data de Aprovação:10/01/2023 
 

ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO RESIDENCIAL 
Nº. 21/23 de 27/01/2023 
PROPRIETÁRIO: Joel de Paula Feital 
CPF: 050.***.***46 
Inscrição cadastral: 01.05.369.0131.001                                                                                                                             
Endereço: Rua B-Lote 07-Quadra J 
Bairro: Loteamento Miquelina 
PRO 9401 Data:20/12/2022 Data de Aprovação:20/01/2023 
 

ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO COMERCIAL 
Nº. 22/23 de 27/01/2023 
PROPRIETÁRIO: Carolina Teixeira Bicalho 
CPF: 120.***.***85 
Inscrição cadastral: 01.02.220.0078.001                                                                                                                             
Endereço: Rua A-Lote 05-Quadra A 



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 13/02/2023 – Ano X – nº 2.151 - Página 14                    
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.151 – Segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023 

Bairro: Loteamento Santa Cecilia 
PRO 163 Data:04/01/2023 Data de Aprovação:23/01/2023 
 

ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO RESIDENCIAL 
Nº. 23/23 de 30/01/2023 
PROPRIETÁRIO: Paralelo 20 Engenharia Ltda 
CNPJ: 46.***.***40 
Inscrição cadastral: 01.06.009.0066.001                                                                                                                             
Endereço: Rua Gameleira, n°1*1 
Bairro: Vila Mariah 
PRO 9503 Data:28/12/2022 Data de Aprovação:19/01/2023 
 

ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO RESIDENCIAL 
Nº. 24/23 de 30/01/2023 
PROPRIETÁRIO: Pedro Antonio Romanholi Queiroz 
CPF: 116.***.***75 
Inscrição cadastral: 01.04.271.0136.001                                                                                                                             
Endereço: Rua Raymunda Machada de Lucca(Rua A),Lote 04,Quadra K 
Bairro: Loteamento Stella Gazolla(Vila Casal) 
PRO 7747 Data: 05/10/2022 Data de Aprovação:05/01/2023 
 

ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO RESIDENCIAL 
Nº. 25/23 de 31/01/2023 
PROPRIETÁRIO: Daniel Dias Arruda 
CPF: 088.***.***25 
Inscrição cadastral: 01.02.153.0056.001                                                                                                                             
Endereço: Rua Ipatinga, n°1*3 
Bairro: Olinda 
PRO 70 Data: 03/01/2023 Data de Aprovação:25/01/2023 
 

ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO RESIDENCIAL 
Nº. 26/23 de 31/01/2023 
PROPRIETÁRIO: Valtencir Lucino 
CPF: 684.***.***44 
Inscrição cadastral: 01.04.258.0582.001                                                                                                                             
Endereço: Rua Nuno Alvares Felizardo, n° *05 
Bairro: Cyro Fernandes 
PRO 9300 Data: 16/12/2022Data de Aprovação:25/01/2023 
 

ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO RESIDENCIAL 
Nº. 27/23 de 31/01/2023 
PROPRIETÁRIO: Empreendimentos Imobiliários de Lucca Ltda-EPP 
CNPJ: 16.***.***20 
Inscrição cadastral: 01.03.346.0483.001                                                                                                                             
Endereço: Rua Padre Francisco Trombert, Lote 24 
Bairro: Cittá de Lucca 
PRO 46 Data: 02/01/2023 Data de Aprovação:19/01/2023 
 

ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO RESIDENCIAL 
Nº. 28/23 de 31/01/2023 
PROPRIETÁRIO: Fernando Leitoguinho 
CPF: 893.***.***20 



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 13/02/2023 – Ano X – nº 2.151 - Página 15                    
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.151 – Segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023 

Inscrição cadastral: 01.03.133.0218.001                                                                                                                             
Endereço: Rua Oséas Maranhão, Quadra I, lote 51 
Bairro: Oséas Maranhão 
PRO 9266 Data: 15/12/2022 Data de Aprovação:05/01/2023 
 

ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO COMERCIAL(REFORMA)SUBSTITUIÇÃO 
Nº. 29/23 de 31/01/2023 
PROPRIETÁRIO: Devon Projetos de Gestão Emp. e Planejamento Ltda 
CNPJ: 10.***.***21 
Inscrição cadastral: 01.01.098.0665.001                                                                                                                             
Endereço: Travessa Antonieta Risi Soares Souza Lima, n° *0 
Bairro: Centro 
PRO 9195 Data: 13/12/2022 Data de Aprovação:17/01/2023 
 

ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO COMERCIAL 
Nº. 30/23 de 31/01/2023 
PROPRIETÁRIO: Jaf Distribuidora Ltda  
CNPJ: 01.***.***98 
Inscrição cadastral: 01.01.053.1400.001                                                                                                                             
Endereço: Rua Projetada 1, n°4*0 
Bairro: Eixo Rodoviário 
PRO 8382 Data:05/11/2022  Data de Aprovação:25/01/2023 
 

ALVARÁ DE HABITE-SE RESIDENCIAL 
Nº. 01/23 de 12/01/2023 
PROPRIETÁRIO: Maria Aparecida de Almeida Ramos 
CPF: 045.***.***-84 
Inscrição cadastral: 01.05.124.0331.001                                                                                                                              
Endereço: Rua Wenceslau Campos 
Bairro: Mangueira Rural 
PRO 8940 Data: 30/11/2022 Data de Aprovação: 10/01/2023 
 

 
ALVARÁ DE HABITE-SE RESIDENCIAL PARCIAL-CASA02 
Nº. 02/23 de 18/01/2023 
PROPRIETÁRIO: Gomes & Silva Construtora e Incorporadora Ltda 
CNPJ: 30.***.***-14 
Inscrição cadastral: 01.03.293.0330.003                                                                                                                              
Endereço: Rua Laura Nicolato, n°2*5 
Bairro: Residencial Santa Edwiges II 
PRO 9362 Data: 19/12/2022 Data de Aprovação: 18/01/2023 
 

ALVARÁ DE HABITE-SE RESIDENCIAL 
Nº. 03/23 de 18/01/2023 
PROPRIETÁRIO: Valdecir Fernandes 
CPF: 284.***.***-91 
Inscrição cadastral: 01.03.149.0260.001                                                                                                                              
Endereço: Rua Pedro Botaro, n°1*1 
Bairro: San Raphael II 
PRO 115 Data: 03/01/2023 Data de Aprovação: 18/01/2023 
 

ALVARÁ DE HABITE-SE TORRE DE TELECOMUNICAÇÃO 



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 13/02/2023 – Ano X – nº 2.151 - Página 16                    
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.151 – Segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023 

Nº. 04/23 de 20/01/2023 
PROPRIETÁRIO: Claro S.A 
CNPJ: 40.***.***-47 
Inscrição cadastral: 05.01.017.1800.001                                                                                                                              
Endereço: Estrada Vicinal- Colônia Padre Damião 
Bairro: Colônia Padre Damião 
PRO 277 Data: 06/01/2023 Data de Aprovação: 20/01/2023 
 

ALVARÁ DE HABITE-SE RESIDENCIAL 
Nº. 05/23 de 09/01/2023 
PROPRIETÁRIO: Empreendimentos Imobiliários de Lucca Ltda 
CNPJ: 16.***.***-20 
Inscrição cadastral: 01.03.355.0077.001 a 003                                                                                                                            
Endereço: Rua Tereza Martini Fusco(Dona Pepina Fusco),n° 3*5 
Bairro: Cittá de Lucca 
PRO 290 Data: 09/01/2023 Data de Aprovação: 20/01/2023 
 

ALVARÁ DE HABITE-SE RESIDENCIAL 
Nº. 06/23 de 23/01/2023 
PROPRIETÁRIO: Marcos Antonio de Souza Lima Guerra Eireli-ME 
CNPJ: 27.***.***-25 
Inscrição cadastral: 01.06.098.0219.001                                                                                                                            
Endereço: Rua Peroba Rosa, n°1* 
Bairro: Vila Mariah 
PRO 8554 Data: 14/11/2022 Data de Aprovação: 23/01/2023 
 

CERTIDÃO DE 2° VIA DE ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO 
Nº. 01/23 de 25/01/2023 
PROPRIETÁRIO: RGR Empreendimentos e Participações Ltda 
Endereço: Rua Alberto Rodrigues Baião, n° 6*5 
Bairro: São João 
PRO 680 Data: 19/01/2023 
CERTIDÃO DE REGULARIZAÇÃO DE ATIVIDADE QUANTO AO USO E A OCUPAÇÃO DO SOLO 
MUNICIPAL  
Nº. 02/23 de 01/02/2023 
PROPRIETÁRIO: Gonçalves Decor Ltda 
Endereço: Rua Antonio Sperandio, n°4*5 
Bairro: Mangueira Rural 
PRO 508 Data: 13/01/2023 
 

ALVARÁ DE DEMOLIÇÃO  
Nº. 01/23 de 01/02/2023 
PROPRIETÁRIO: Romeu Peixoto Vidigal 
Endereço: Rua Cel. Galdino Teixeira de Abreu 
Bairro: Centro 
PRO 284 Data: 06/01/2022 Data de Aprovação: 18/01/2023 
 

CERTIFICADO DE APROVAÇÃO DE PROJETO RESIDENCIAL  
Nº. 01/23 de 20/01/2023 
PROPRIETÁRIO: João Batista Grossi de Oliveira 
CPF: 546.***.***-68 
Inscrição cadastral: 01.04.018.0122.001                                                                                                                              



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 13/02/2023 – Ano X – nº 2.151 - Página 17                    
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.151 – Segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023 

Endereço: Rua Conego Agostinho Moreira 
Bairro: Boa Vista 
PRO 8620 Data: 17/11/2022  

Ubá, 09 de Fevereiro de 2023. 
Ricardo Antônio do Nascimento 

Secretário do Planejamento e Desenvolvimento Sustentável 
  

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONVOCAÇÃO 

 Ficam os profissionais abaixo convocados a comparecer à Secretaria Municipal de Saúde, Setor de RH, 
na AV. Quintino Poggiali, n°210,Santa Luzia (próximo à polícia Rodoviária), por agendamento, através do 
telefone (32) 3301-6306 ou e-mail coordenacao.rhsaude@uba.mg.gov.br, no prazo de dois dias úteis, a contar 
desta publicação, munidos dos documentos descritos abaixo, para admissão na função pública temporária em que 
foram aprovados: 

Nome do(a) Candidato(a) Função Edital de Processo Seletivo

JOÃO PAULO DA SILVA GUILHERME Dentista  40h 02/2022 

Documentos para apresentação (original e cópia): 
RG 
CPF 
Cartão de Vacina Atualizado 
Comprovante de residência atualizado 
Certificado e diploma/ histórico de acordo com a exigência do cargo (Técnico ou Graduação) 
Carteira de Registro em Órgão competente (caso a função exija) 
1 foto 3X4 
Comprovante de cadastro no PIS 
Certidão de casamento ou nascimento (se for de casamento, apresentar CPF do cônjuge) 
Certidão de nascimento e CPF de filhos menores de 18 anos 
Cartão de vacinação de filhos menores de 5 anos (cópia de todas as páginas) 
Certidão de quitação do serviço militar, se candidato homem. 
Atestado de bons antecedentes (acessar site da polícia civil). 
Certidão de quitação eleitoral (acessar site da justiça eleitoral) 
Título de eleitor 
 

PUBLICAÇÕES DOS CONSELHOS MUNICIPAIS 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS 
 
Ata da quadringentésima sexagésima segunda (462ª) reunião extraordinária do Conselho Municipal de Assistência 
Social – CMAS (Praça São Januário, 28 - Centro - Ubá/MG - CEP: 36500-066), realizada no dia 16 de dezembro 
de 2022, às 08 horas, de forma virtual pelo aplicativo Google Meet. Participaram a presidente Júlia Soldati Valente 
(conselheira suplente representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SMDS) e os demais 
conselheiros, suplentes e ouvintes a saber: Ana Paula Souza Franzoni de Oliveira (conselheira suplente 
representante do Asilo São Vicente de Paulo / Secretaria Executiva dos Conselhos), Isaura Maria Marques Ventura 
Gazola (conselheira titular representante do Asilo São Vicente de Paulo), Lígia Botaro dos Santos (conselheira 
titular representante da Sociedade Ubaense de Artes e Ofícios - SUAO), Alessandra Alvim de Oliveira (Rede 
Cidadã), Maria Eduarda Santos Modesto (Associação Andorinhas), Tatiane Facerolli Alves (Departamento de 
Assistência Social João de Freitas - DASJOF), Vinícius Magalhães Gravina (Divisão de Instrumentos de Gestão 
- SMDS), Flávio Monteze (SMDS), Lucimar Neida da Silva (SMDS), Dilma de Moura Peluso (Casa da Criança), 



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 13/02/2023 – Ano X – nº 2.151 - Página 18                    
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.151 – Segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023 

Angelo Gabriel Soares Caputo (Casa da Criança), Anna Caroline Ribeiro de Paula do Val (SMDS), Alexsandra 
dos Santos Caldeira (Sociedade Beneficente Anália Franco), Elisângela Moni Parma (Instituto Dr. Antônio Jacob 
da Paixão Carneiro), Cláudia Aparecida Mendes Garcia Liquer (conselheira titular representante da SMDS), 
Joelma Albuquerque da Costa (conselheira titular representante da Secretaria Municipal de Educação) e Lívio 
Alves Ferreira (conselheiro suplente representante da Secretaria Municipal de Finanças). A presidente iniciou a 
reunião desejando um bom dia a todos. Foi justificada a ausência da secretária executiva deste conselho, Daniele 
Pereira Sabino Hespanhol Brum, devido a licença maternidade. A Comissão responsável pela análise do Plano 
Municipal de Assistência Social - PMAS 2022-2025, representada por Júlia, apresentou o parecer sobre o estudo 
do Plano. Informou que foram aproximadamente 5 meses de estudos, entre análise, envio à gestão de solicitações 
de alterações e avaliação das alterações solicitadas, para apresentação do Plano no formato atual. Em seguida, 
pediu a Anna Caroline, que representando a Gestão da Política Municipal de Assistência Social, explanasse acerca 
das pendências. Anna Caroline esclareceu que a Comissão apontou a necessidade de atualização da legislação que 
trata dos benefícios eventuais no município, porém diante da necessidade de aprovação do Plano ora em discussão, 
que inclusive acarreta prejuízo quanto ao repasse de recursos ao município, não há tempo hábil para serem feitos 
as alterações necessárias na legislação citada. Por fim, manifestou o compromisso da gestão em reformular o Plano 
no primeiro semestre do ano de 2023 neste quesito (benefícios eventuais). Diante do compromisso firmado, os 
conselheiros aprovaram por unanimidade o Plano Municipal de Assistência Social - PMAS 2022-2025. A palavra 
foi concedida ao secretário municipal de assistência social, Flávio, que relatou ter considerado positivo o processo 
de alterações do Plano, diante das observações feitas pela Comissão e salientou o compromisso da gestão em 
reformular o que foi considerado necessário. No ensejo, agradeceu pelo período de trabalho deste ano e pela 
abertura que o CMAS proporciona à gestão. Dando continuidade, a presidente solicitou que Ana Paula informasse 
sobre os Planos de Ação de 2022 e Relatório de Atividades 2021 apresentados pelas entidades inscritas neste 
Conselho. Ana Paula fez a leitura do artigo 13 da Resolução nº 14/2014 do Conselho Nacional de Assistência 
Social, esclarecendo que as inscrições são por tempo indeterminado e a análise das documentações se faz 
necessária no sentido de acompanhar e monitorar as inscrições e, caso haja algum indício de irregularidade cabe 
ao CMAS estabelecer providências. Após, relatou que a secretária executiva Daniele realizou a análise dos Planos 
de Ação e Relatórios de Atividades enviados pelas entidades a saber: Asilo São Vicente de Paulo, Associação 
Cultural de Combate à Discriminação Racial Solano Trindade, Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - 
APAE, Associação Beneficente Católica Casa do Guri, Associação Juventude pela Vida, Associação Ubaense de 
Saúde Mental Andorinhas, Associação Mãe da Divina Misericórdia, Amigos Mãos Abertas, Instituto Realizar, 
Rede Cidadã, Instituto Doutor Antônio Jacob da Paixão Carneiro, Projeto Vida Irmã Maria de Aquino, Sociedade 
Beneficente Anália Franco, Sociedade Ubaense de Artes e Ofícios - SUAO, Departamento de Assistência Social 
João de Freitas - DASJOF e Lar Ubaense de Amparo e Proteção ao Menor - LUPAM. De acordo com a análise 
realizada pela secretária executiva, as documentações apresentadas estão satisfatórias e a declaração de 
regularidade está disponível para retirada na sala da Secretaria Executiva. Ao final, Dilma solicitou a palavra para 
participar a todos que a Casa da Criança recebeu uma proposta de mudança por parte do proprietário, que ofereceu 
o imóvel ao lado do atual. A possibilidade está sendo estudada e Dilma considera ser uma boa oportunidade. Nada 
mais havendo a se tratar, a presidente encerrou a reunião agradecendo a participação de todos e eu, Ana Paula 
Souza Franzoni de Oliveira, lavrei a presente ata que, após ser lida e aprovada, será assinada por mim e pelos 
demais. 

PUBLICAÇÕES DO PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE UBÁ 
RUA SANTA CRUZ, 301, CENTRO DE UBÁ/MG TEL: (32) 3539-5000 

 
PORTARIA N°. 23-2023 

Nomeia servidor para exercer cargo em comissão na 
Câmara Municipal de Ubá e dá outras providências. 



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 13/02/2023 – Ano X – nº 2.151 - Página 19                    
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.151 – Segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023 

O Presidente da Câmara Municipal de Ubá, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelos 
artigos 17, VIII do Regimento Interno e 54, II e 56, VII da Lei Orgânica de Ubá e especialmente amparado pela 
Lei Complementar n° 227 de 03 de fevereiro de 2023. 

RESOLVE: 
Art 1° Nomear Vanderlei Sperandio, portador do CPF 783.***.***-72 para o cargo de Assessor de 

Produção e Transmissão Audiovisual (TV Legislativa) do Legislativo Ubaense. 
Art 2° Os valores a serem pagos ao servidor são os constantes na tabela II do Anexo III da Lei 

Complementar n° 227 de 03  de fevereiro de 2023. 
Art 3° Revogam-se as disposições em contrário. 
Art 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Câmara Municipal de Ubá, 13 de fevereiro de 2023. 
Vereador José Roberto Reis Filgueiras 

Presidente da Câmara Municipal de Ubá 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá Órgão gestor: Secretaria de Governo - Praça São Januário, 238, centro, 
Ubá-MG. Telefone (32) 3301-6134 - diariooficial@uba.mg.gov.br. “Assinatura Digital: o presente documento está 
assinado digitalmente, nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001.”  Publicações de terceiros no DO-e: Vide 
Decreto 5.561, de 12 de Junho de 2014.  

 

Contatos e informações: 
Secretaria Executiva do CMS-Ubá 
E-mail: seccms@uba.mg.gov.br 
Telefone: 3539-6168 
Endereço do CMS-Ubá: Praça das Mercês, nº 05 – Centro, CEP. 36.500-071. 
E-mail: cms@uba.mg.gov.br 


		2023-02-13T15:26:42-0300
	EVANDRO DE CASTRO DORIGUETTO:53011252653




